REQUERIMENTO Nº  83/2011

                       ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÃO DO SR. PREFEITO MUNICIPAL QUANTO AO PROCESSO 10121/10, QUE REQUER ABERTURA DE BANCA DE JORNAL NA AV. EXPEDICIONÁRIOS BRASILEIROS, EXATAMENTE NA “ PRAÇA BRASILEIRA “.
                         Senhor Presidente:

                        CONSIDERANDO que o processo 10121/10 foi dado entrada na Prefeitura Municipal em meados de Outubro ou Novembro de 2010.
                       “ CONSIDERANDO. que se trata de reabertura de banca de jornal, na Av. Expedicionários Brasileiros, na Vila Brasileira, exatamente na” Praça Brasileira” .

                        CONSIDERANDO durante muitos anos já existia uma banca no referido local ( segue foto anexa ) e que a mesma possui um novo dono e que desde meados de Outubro ou Novembro de 2010, vem aguardando uma resposta da Prefeitura Municipal para sua reabertura, sendo que até agora não obteve retorno do setor competente.

                         Considerando que a referida Praça se se encontra em total abandono e precisando de uma reurbanização urgente.

                         Considerando que bancas de jornal e Revistas, são Cultura e Literatura para o povo Brasileiro.

                       REQUEIRO, nos termos regimentais, após consultado o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado  ao Senhor Prefeito Municipal, que se digne sua excelência determinar ao setor competente da administração, para informar a este vereador, quando vão dar o despacho final do processo 10121/10, que requer a reabertura de sua banca de jornal, na Av. Expedicionários Brasileiros, exatamente na” Praça Brasileira “ e que por parte da Prefeitura Municipal, o processo continua parado a mais de 4 meses  e pedir a reurbanização da Praça, que se encontra-se em total abandono..
                               SALA DAS SESSÕES, 22 de Março de 2011.

FLÁVIO MONTE

Vareador  DEM